Zwierzęta mniejsze chowane są zawsze w stadzie, stąd też ich zabór był traktowany jako *abigetus crimen* tylko wówczas, gdy uprowadzone zostały ze stada znajdującego się na polu, łące lub w oborze, w zależności

⁴⁴ *Corso di diritto romano*, vol. II: *La proprieta'*, cz. II, Milano 1968, s. 408.

od rodzaju zwierzęcia i stylu hodowli. Tekstem zawierającym odpowiedź na te pytania jest fragment Ulpiana⁴⁵.

D.47,14,1,1 (Ulp. 8 *de off. procons.*): *Abigei autem proprie hi habentur, qui pecora ex pascuis vel ex armentis subtrahunt et quodammodo depraedantur, et abigendi studium quasi artem exercent, equos de gregibus vel boves de armentis abducentes. ceterum si quis bovem aberrantem vel equos in solitudine relictos abduxerit, non est abigeus, sed fur potius.* (Złodziejami zwierząt są ci, którzy zabierają owce z pastwiska lub z zagrody i są artystami w uprawianiu swojej działalności, ze stada albo z obory byki uprowadzając. Ponadto, jeżeli zabiorą byka błąkającego lub pasącego się samotnie, nie jest to kradzież zwierząt, lecz raczej kradzież zwykła.)

Powyższy tekst Ulpina doprecyzowuje pojęcie *grex*, które określa nie tylko pewną ilością zwierząt tego samego rodzaju, ale również obejmuje cały inwentarz gospodarstwa. Stąd też Ulpian mówi: *ceterum si quis bovem aberrantem vel equos in solitudine relictos abduxerit, non est abigeus, sed fur potius*. Nie jest zatem uważany za *abigeatus crimen* czyn polegający na zabraniu zwierzęcia zabłąkanego lub pasącego się samotnie, nawet jeżeli jest to tak duże zwierzę jak byk. W tym przypadku to kradzież zwykła.

W źródłach znajdują się również inne wyłączenia spod *abigeatus crimen*.

D. 9,2,39, Pomp. 17 ad Q. Muc.: *Quintus Mucius scribit: equa cum in alieno pasceretur, in cogendo quod praegnas erat eiecit: quaerebatur, dominus eius possitne cum eo qui coegisset lege Aquilia agere, quia equam in iciendo ruperat. si percussisset aut consulto vehementius egisset, visum est agere posse.*

D. 9,2,9,1 Pomp. 17 ad Q. Muc. Pomponius. *Quamvis alienum pecus in agro suo quis deprehendit, sic illud expellere debet, quomodo si suum deprehendisset, quoniam si quid ex ea re damnum cepit, habet proprias actiones. itaque qui pecus alienum in agro suo deprehenderit, non iure id includit, nec agere illud aliter debet quam ut supra diximus quasi suum: sed vel abigere debet sine damno vel admonere dominum, ut suum recipiat.*

Tekst ten pochodzi z tytułu *Ad legem Aquiliam* i jest w nim mowa o pochwyceniu na swoim gruncie cudzego zwierzęcia. Pomponius nie dokonuje specyfikacji tego zwierzęcia, a zatem chodzi o jakiegokolwiek zwierzę